
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 944 DEL 10/05/2024

OGGETTO: S.P. N° 118 “CINQUE VIE-SUPPORTICO-PRESTA-CASELLO F.S.- EX SS
SANNITICA”– LAVORI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’ASSE
VIARIO NEL TERRITORIO DI SANT’AGATA DÈ GOTI – 1° LOTTO.
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA
DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO PER L’IMPORTO DI €.5.000,00, OLTRE
IVA AL 22% PER COMPLESSIVI €. 6.100,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la

sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 Questo Ente al fine di migliorare le condizioni di vita della popolazione amministrata, ha individuato
tra gli interventi quello del potenziamento ed adeguamento dell’asse viario S.P. n° 118 (ex S.P. n° 135)
“Cinque Vie-Supportico-Presta-Casello F.S.- ex SS Sannitica” nel territorio di Sant’Agata dè Goti;

 L’intervento proposto prevede l’adeguamento funzionale e geometrico di detto asse stradale che
assolve ad una funzione strategica di connessione tra i nuclei rurali, l’Ospedale Sant’Alfonso Maria dè
Liguori e il centro urbano di Sant’Agata dè Goti”;

 Con deliberazione Presidenziale n° 26 del 31/01/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di
fattibilità tecnica ed economica del suddetto intervento per l’importo complessivo di €. 16.500.000,00;

 Il Settore 4 Viabilità e Infrastrutture ha provveduto alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica del 1° lotto del suddetto intervento generale adeguamento alla documentazione tecnica alle
previsioni del D.Lgs. n° 36/2023;

 Per l’acquisizione dei pareri di competenza è stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed
economica del 1° lotto al Comune di Sant’Agata dè Goti.

TENUTO CONTO CHE:
 La Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per le Provincia di Caserta e Benevento con nota

prot. n° 8558-P del 30/04/2024 ha rilasciato il parere favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n°
42/2004 e s.m.i. a condizione dell’inoltro entro 60 giorni della relazione riguardante la verifica
preventiva dell’interesse archeologico (art. 41, comma 1 D.Lgs. n° 36/2023 e allegato I8);

 per l’esecuzione della suddetta relazione è necessario dover procedere all’impegno della spesa di



2

€.5.000,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 6.100,00 (D.M. 17/06/2016);
 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, risultano
essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023;
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n° 36/2023;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: trenta giorni dalla consegna del servizio;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 5.000,00, oltre IVA al 22%.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere per l’intervento denominato “S.P. n° 118 “Cinque Vie-Supportico-Presta-Casello F.S.- ex
SS Sannitica”– Lavori di potenziamento e adeguamento dell’asse viario nel territorio di Sant’Agata dè
Goti – 1° lotto”, all’affidamento del servizio per la redazione della relazione riguardante la verifica
preventiva dell’interesse archeologico per l’importo di €.5.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €.
6.100,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante richiesta sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende perseguire la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto;
2) oggetto del contratto: incarico del servizio per la redazione della relazione riguardante la verifica

preventiva dell’interesse archeologico (art. 41, comma 1 D.Lgs. n° 36/2023 e allegato I8);
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023,

con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito;

3) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.50, co. 1, lett.b) del D.Lgs. n°
36/2023, mediante affidamento diretto con invito ad operatore economico, iscritto nella short list di
questo Ente, nel rispetto del principio di rotazione sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 6.100,00 sul capitolo n. 5000;

5) di dare atto che:
1) l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n. 5000;
2) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

219 N. 0 € 6.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 118 “CINQUE VIE-SUPPORTICO-PRESTA-CASELLO F.S.- EX SS SANNITICA”– LAVORI DI
POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’ASSE VIARIO NEL TERRITORIO DI SANT’AGATA DÈ GOTI – 1°
LOTTO.DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA
RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO PER L’IMPORTO DI €.5.000,00,
OLTRE IVA AL 22% PER COMPLESSIVI €. 6.100,00.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


